
  

 

5382/23    AMM/AF/ga/mfa  

 GIP.EU-UK  DE 
 

 

 

Rat der 
Europäischen Union  

 
 
 
 
 
 
Brüssel, den 30. Januar 2023 
(OR. en) 
 
 
5382/23 
 
 
 
 
UK 9 

 

 

Interinstitutionelles Dossier: 
2022/0397 (NLE) 

 

  

 

GESETZGEBUNGSAKTE UND ANDERE RECHTSINSTRUMENTE 

Betr.: BESCHLUSS DES RATES zur Festlegung des im Namen der 
Europäischen Union in dem durch das Abkommen über Handel und 
Zusammenarbeit zwischen der Europäischen Union und der Europäischen 
Atomgemeinschaft einerseits und dem Vereinigten Königreich 
Großbritannien und Nordirland andererseits eingesetzten 
Sonderausschuss für die Koordinierung der sozialen Sicherheit im Hinblick 
auf die Nutzung des elektronischen Austauschs von 
Sozialversicherungsdaten für die Übermittlung von Daten zwischen den 
Trägern oder den Verbindungsstellen zu vertretenden Standpunkts 

  



 

 

5382/23    AMM/AF/ga/mfa 1 

 GIP.EU-UK  DE 
 

BESCHLUSS (EU) 2023/… DES RATES 

vom … 

zur Festlegung des im Namen der Europäischen Union  

in dem durch das Abkommen über Handel und Zusammenarbeit  

zwischen der Europäischen Union und der Europäischen Atomgemeinschaft einerseits  

und dem Vereinigten Königreich Großbritannien und Nordirland andererseits  

eingesetzten Sonderausschuss für die Koordinierung der sozialen Sicherheit  

im Hinblick auf die Nutzung des elektronischen Austauschs  

von Sozialversicherungsdaten für die Übermittlung von Daten  

zwischen den Trägern oder den Verbindungsstellen zu vertretenden Standpunkts 

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, insbesondere auf Artikel 48 

in Verbindung mit Artikel 218 Absatz 9, 

auf Vorschlag der Europäischen Kommission, 



 

 

5382/23    AMM/AF/ga/mfa 2 

 GIP.EU-UK  DE 
 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Das Abkommen über Handel und Zusammenarbeit zwischen der Europäischen Union und 

der Europäischen Atomgemeinschaft einerseits und dem Vereinigten Königreich 

Großbritannien und Nordirland andererseits1 (im Folgenden „Abkommen über Handel und 

Zusammenarbeit“) wurde von der Union mit dem Beschluss (EU) 2021/689 des Rates2 

geschlossen und ist am 1. Mai 2021 in Kraft getreten, nachdem es seit dem 1. Januar 2021 

vorläufig angewendet wurde. 

(2) Gemäß Artikel 778 Absatz 1 des Abkommens über Handel und Zusammenarbeit sind die 

Protokolle und Anhänge dieses Abkommens Bestandteil des Abkommens. Gemäß 

Artikel 783 Absatz 3 des Abkommens über Handel und Zusammenarbeit sind 

Bezugnahmen auf den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Abkommens als Bezugnahmen auf 

den Zeitpunkt zu verstehen, ab dem das Abkommen vorläufig angewendet wurde. 

                                                 

1 ABl. L 149 vom 30.4.2021, S. 10. 
2 Beschluss (EU) 2021/689 des Rates vom 29. April 2021 über den Abschluss — im Namen 

der Union — des Abkommens über Handel und Zusammenarbeit zwischen der 

Europäischen Union und der Europäischen Atomgemeinschaft einerseits und dem 

Vereinigten Königreich Großbritannien und Nordirland andererseits und des Abkommens 

zwischen der Europäischen Union und dem Vereinigten Königreich Großbritannien und 

Nordirland über die Sicherheitsverfahren für den Austausch und den Schutz von 

Verschlusssachen (ABl. L 149 vom 30.4.2021, S. 2). 



 

 

5382/23    AMM/AF/ga/mfa 3 

 GIP.EU-UK  DE 
 

(3) Nach Artikel 8 Absatz 4 Buchstabe c des Abkommens über Handel und Zusammenarbeit 

ist der Sonderausschuss für die Koordinierung der sozialen Sicherheit (im Folgenden 

„Sonderausschuss“) befugt, in allen Angelegenheiten, für die dies in diesem Abkommen 

vorgesehen ist, Beschlüsse, einschließlich zur Änderung, zu fassen und Empfehlungen 

auszusprechen. Nach Artikel 10 des Abkommens über Handel und Zusammenarbeit sind 

die von einem Ausschuss gefassten Beschlüsse für die Vertragsparteien verbindlich. 

(4) Gemäß Artikel KSSD.71 Absatz 4 des Protokolls über die Koordinierung der sozialen 

Sicherheit zum Abkommen über Handel und Zusammenarbeit (im Folgenden „Protokoll 

über die Koordinierung der sozialen Sicherheit“) kann sich das Vereinigte Königreich für 

die Zwecke der Durchführung dieses Protokolls am elektronischen Austausch von 

Sozialversicherungsdaten beteiligen und die damit verbundenen Kosten tragen. 

(5) Gemäß Artikel KSSD.4 Absatz 2 des Protokolls über die Koordinierung der sozialen 

Sicherheit kann die Übermittlung von Daten zwischen den Trägern oder den 

Verbindungsstellen der Mitgliedstaaten und des Vereinigten Königreichs vorbehaltlich der 

Zustimmung des Sonderausschusses über den elektronischen Austausch von 

Sozialversicherungsdaten erfolgen. Soweit Formulare und Dokumente über den 

elektronischen Austausch von Sozialversicherungsdaten ausgetauscht werden, müssen sie 

den für den elektronischen Austausch von Sozialversicherungsdaten geltenden 

Vorschriften entsprechen. 



 

 

5382/23    AMM/AF/ga/mfa 4 

 GIP.EU-UK  DE 
 

(6) Die Nutzung des elektronischen Austauschs von Sozialversicherungsdaten für die Zwecke 

der Durchführung des Protokolls über die Koordinierung der sozialen Sicherheit wäre für 

die Mitgliedstaaten und das Vereinigte Königreich, für die Träger der sozialen Sicherheit 

und für Personen, die sich zwischen der Europäischen Union und dem Vereinigten 

Königreich bewegen, von Vorteil, da dies einen schnelleren, genaueren und sichereren 

Austausch von Sozialversicherungsdaten im Rahmen des Protokolls über die 

Koordinierung der sozialen Sicherheit gewährleisten würde. Der Sonderausschuss sollte 

daher einen Beschluss zur Genehmigung der Übermittlung von Daten über den 

elektronischen Austausch von Sozialversicherungsdaten annehmen. 

(7) Es ist zweckmäßig, den im Namen der Union im Sonderausschuss zu vertretenden 

Standpunkt festzulegen, da der geplante Beschluss für die Union bindend sein wird — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 



 

 

5382/23    AMM/AF/ga/mfa 5 

 GIP.EU-UK  DE 
 

Artikel 1 

Der Standpunkt, der im Namen der Europäischen Union in dem mit Artikel 8 Absatz 1 Buchstabe p 

des Abkommens über Handel und Zusammenarbeit eingesetzten Sonderausschuss für die 

Koordinierung der sozialen Sicherheit zu vertreten ist, ist in dem diesem Beschluss beigefügten 

Beschlussentwurf des Sonderausschusses festgelegt. 

Artikel 2 

Dieser Beschluss tritt am Tag seiner Annahme in Kraft. 

Geschehen zu … 

 Im Namen des Rates 

 Der Präsident/Die Präsidentin 

 


		2023-01-30T09:50:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



